
INNGANGUR

Ungt fólk er duglegt að nýta sér tæknina þegar kemur að samskiptum. Auðvelt er að hafa uppi á fólki hvar 
sem það er statt í heiminum og skilaboðin komast fljótt og auðveldlega til skila. Persónulegar upplýsingar eru 
orðnar aðgengilegri en áður og eins virðist fólk ekki veigra sér við að setja upplýsingar um sig á heimasíður eða 
senda þær með einum eða öðrum hætti í gegnum netið.

MARKMIÐ 

Markmið þessa verkefnis er að vekja nemendur til umhugsunar um það hvað þau skrifa á netið og gera þá 
færari um að taka þátt í öruggu spjalli á netinu.

FYRIR KENNARANN

Undirbúningur:
Áður en þessi kennslustund hefst þyrfti að vera búið að kynna nemendunum einföldu reglurnar um notkun 
netsins. 
Fjölrita verkefnablöð fyrir nemendur.

Kveikja / spjall við nemendahóp:
Spyrja krakkana hvort þeir hafi nokkurn tímann notað spjallrásir.
Hafa þeir einhvern tímann spjallað við einhvern sem þeir vissu ekki hver var.
Eiga krakkarnir vini úti á landi, eða í öðru landi sem þeir hafa samband við.

Verkefnavinna:
Útbúið 4-5 manna hópa og hver hópur fær verkefnablöð með spurningum á. Allir í hópnum eiga að koma með 
sína skoðun á hverju verkefni en hópurinn þarf svo að koma sér saman um svar og skrifa það á verkefnablaðið. 
Í lok tímans er svo hægt að láta hvern hóp taka eina til tvær spurningar og lesa upp fyrir bekkinn, við það geta 
myndast umræður í bekknum.

NEMENDAHÓPUR: 
10–12 ára

TÍMALENGD: 
40 min – 1 klst.

SPJALL
opin spjallsvæði, 

msn o.fl.

Kennsluáætlun



ÍTAREFNI

Spjall á netinu er aðferð til að halda uppi lifandi samræðum fólks með því að vélrita texta í ákveðinn glugga í 
þar til gerðu forriti. Þegar textinn er sendur af stað sjá hann allir sem tengdir eru þeirri spjallrás. Segja má að 
þátttaka á spjallrásum sé félagslegt athæfi og er mjög vinsælt hjá ungu fólki að „hittast“ þar og kynnast nýju 
fólki. Netspjall getur verið mjög jákvætt fyrir fólk sem hefur orðið fyrir fordómum hvers konar því fólk
hittist á jafnræðisgrundvelli á spjallrásum.
© Heimili og Skoli,

Algengustu forrit sem notuð eru til að eiga samskipti sem við köllum skyndiskilaboð, eru MSN Messenger, 
ICQ og Yahoo Messenger. Þetta eru forrit sem gera fólki mögulegt að eiga samskipti sín á milli með 
textaskilaboðum í rauntíma. Texti fer á milli eins eða fleiri aðila sem hafa heimilid til að taka þátt í 
„samræðunum“. Munur á samskiptum sem fara fram á spjallrásunum og skyndiskilaboðum eru aðallega þau 
að aðrir en þeir sem eiga samskiptin eiga ekki að geta séð skilaboðin. Einnig má skiptast á skrám með þessum 
hætti. Skyndiskilaboð eru vinsæl samskiptaleið, einkum milli vina og vinnufélaga sem skiptast á fréttum, 
gróusögum ofl. Hægt er að búa til vinalista og bæta inn á hann aðilum sem nota samskonar forrit. Þegar 
notandi er tengdur netinu fær hann upplýsingar þegar aðilarnir á listanum tengjast og þannig geta menn séð
hverjir úr vinahópnum eru tengdir hverju sinni. Flest forrit bjóða þann möguleika að notendur skilgreini 
áhugamál sín og geti þannig fundið nýja félaga með sömu eða svipuð áhugamál.
© Heimili og Skoli,

FYRIR NEMENDUR

Í þessu verkefni er fylgst með Önnu sem er vinkona Elínar. Anna er 13 ára og er nýflutt til Reykjavíkur utan 
af landi og pabbi hennar keypti handa henni fartölvu svo hún gæti haldið áfram sambandi við vini sína þar á 
meðal Elínu. Anna nýtir tölvuna vel og er oft á spjallrásum að spjalla við vini sína og hún nýtir tölvupóstinn sinn 
líka vel. Það er líka ókunnugt nafn inni á spjallrásinni hennar, einhver sem hún þekkir ekki. Hún er ekki viss um 
hvernig hún á að eiga við allt þetta og sendir Elínu oft fyrirspurnir í gegnum netið um hitt og þetta. Hún ert jú 
æskuvinkona hennar.

Öll skilaboðin sem þú sérð hér á eftir eru frá Önnu til Elínar vinkonu. Þú þarft að setja þig í spor Elínar, lesa 
skilaboðin og reyna að leiðbeina Önnu eins vel og þú getur. Athugaðu að þetta er ekki keppni hver verður 
fyrstur að klára verkefnin, heldur þarftu að hugsa vel um hvernig þú myndir bregðast við.



VERKEFNI

Þú ert 13 ára og býrð úti á landi. Síðasta ár flutti besta vinkona þín Anna til Reykjavíkur með pabba sínum 
Jóhanni þar sem hann fékk nýja vinnu. Jóhann keypti nýja fartölvu handa Önnu svo hún gæti haldið áfram 
sambandi við vini sína. Anna nýtir tölvuna vel og er dugleg að senda tölvupóst og spjalla á netinu og hún segir 
þér reglulega frá lífinu í Reykjavík.

Spurningar fyrir þig:
Hverjar eru góðu hliðarnar við það að nota tölvu til að halda sambandi við vini sína?
Eru einhverjar slæmar hliðar á því?



SKILABOÐ NÚMER 1

Til Elínar frá Önnu
Hæ Elín. Mér líkar ekki vel í nýja skólanum mínum. Mér gengur illa að kynnast krökkunum hérna og það er allt 
öðruvísi hér en heima. Skólinn er risastór og allir virðast vera uppteknir við hitt og þetta. Mig langar mest til að 
flytja aftur heim en pabbi segir að það sé ekki mögulegt. Reyndar hef ég fengið skilaboð í gegnum spjallið frá 
einhverjum sem heitir Anton. Þetta er örugglega strákur. Hann virkar mjög fínn og fílar til dæmis sömu tónlist 
og ég. Hann er 16 ára og er líka utan af landi en býr núna í Reykjavík, alveg eins og ég!

Ég hef ekkert notað þetta spjall og ég veit ekki alveg hvað ég á að segja við hann, hvað finnst þér að ég eigi að 
segja?

Svar þitt við spurningu Önnu



SKILABOÐ NÚMER 2

Til Elínar frá Önnu
Hæ Elín, gettu hvað! Ég fékk aftur skilaboð frá Anton í gærkvöldi. Hann sagði mér að honum hefði verið vísað 
úr skólanum sem var fínt því honum líkaði ekki skólinn hvort eð er. Hann sagði að við gætum hist niðri í bæ 
og farið að slæpast saman. Ég sagði honum að pabbi yrði ekki ánægður með það. Hann sagði mér að þá væri 
einfaldast láta pabbi minn ekkert vita.

Hvað á ég að gera? Á ég að hitta hann? Á ég að láta pabba vita?

Svar þitt við spurningu Önnu



SKILABOÐ NÚMER 3

Til Elínar frá Önnu
Hæ Elín! Anton sendi mér mynd af sér í e-mail og hann lítur út eins og kvikmyndastjarna. Pabbi leyfði mér ekki 
að fara og hitta hann en hann á erfitt með að fylgjast með því hvað ég geri í tölvunni því ég er með mitt eigið 
herbergi uppi á lofti sem er nokkuð fínt!

Mér hefur reyndar alltaf verið sagt að ég megi ekki opna viðhengi eða myndir frá einhverjum sem ég þekki 
ekki, en þessi mynd kom frá Anton og ég þekki hann, ekki satt! Hefur þú einhvern tímann fengið mynd í gegnum 
tölvupóst? Hvað á ég að gera? Ætti ég að hitta hann því ég veit núna hver hann er og hvernig hann lítur út?

Svar þitt við spurningu Önnu



SKILABOÐ NÚMER 4

Til Elínar frá Önnu
Hæ Elín! Í gær hittumst við á spjallinu og sumt sem hann segir skil ég ekki alveg. Hefur þú einhvern tímann 
spjallið á spjallrás?

Eins gott að foreldrar skilji ekkert í þessum spjallrásum!

Hvað á ég að gera ef mér líkar ekki það sem einhver segir á spjallrásunum? Hefurðu einhvern tímann spjallað 
við foreldra þína um spjallrásir?

Svar þitt við spurningu Önnu



SKILABOÐ NÚMER 5

Til Elínar frá Önnu
Hæ Elín. Í gær keypti pabbi handa mér gsm síma. Anton sagði að ég ætti að gefa sér símanúmerið mitt svo hann 
geti sent mér sms. Hann segir að það sé auðveldara og þá geti hann náð í mig hvernær sem er!

Finnst þér að ég ætti að gefa honum símanúmerið mitt?
Hverjum gefur þú símanúmerið þitt?

Svar þitt við spurningu Önnu



SKILABOÐ NÚMER 6

Til Elínar frá Önnu
Hæ Elín! Anton sendi mér tölvupóst og var pirraður því að ég hef ekki verið á spjallinu undanfarið og hann þurfti 
að tala við mig. Hann virðist ekki skilja að það ég hef annað og meira að gera en að hanga á spjallinu. Pabbi bað 
mig til dæmis að taka til í íbúðinni í gærkvöldi.

Anton skilur þetta ekki. Hann sagði að ef ég gerði ekki eins og hann segði þá ætlaði hann að láta pabba minn 
vita hvað ég er búin að vera að gera. Ef hann segir pabba frá þá er ég í vondum málum, hann veit ekkert að ég er 
búin að vera að spjalla við Anton.

Hvernig veit Anton hvar ég bý? Ég held að ég hafi ekki sagt honum það. Hvað á ég að gera? Ætti ég að segja 
pabba eða kannski kennaranum frá?

Svar þitt við spurningu Önnu



SKILABOÐ NÚMER 7

Til Elínar frá Önnu
Hæ Elín! Anton sendi mér póst í morgun og sagði mér að hitta sig á Lækjartorgi klukkan tvö í dag. Við ætlum 
svo að fara í Nauthólsvíkina að hitta nokkra gamla vini.

Ég sagði honum að ég gæti það ekki!
Finnst þér þetta vera gott svar hjá mér? Ætti ég kannski að fara og hitta hann?

Svar þitt við spurningu Önnu



SKILABOÐ NÚMER 8

Til Elínar frá Önnu
Hæ Elín! Ég veit að þú sagði mér að gefa Anton ekki gsm númerið mitt, en hann var mjög ákafur og suðaði í 
mér svo að ég gaf honum númerið mitt á spjallinu. Svo þegar ég fór í skólann var hann alltaf að senda mér sms 
og það var farið að angra mig mikið. Ég held að einn af kennurunum hafi séð mig nota símann og hann gaf mér 
skrítið augnráð.

Finnst þér að ég ætti að segja kennaranum mínum að hann sé að angra mig? Ég vildi að ég hefði ekki gefið 
honum símanúmerið mitt. Hefur þú einhvern tímann lent í svipuðu?

Svar þitt við spurningu Önnu:



SKILABOÐ NÚMER 9

Til Elínar frá Önnu
Hæ Elín! Ég sendi Anton skilaboð um að hætta að senda mér sms en hann svaraði strax og sagði að við ættum 
að hittast og hann gæti komið og sótt mig eftir skólann á morgun. Ég held að ég hafi ekki sagt honum í hvaða 
skóla ég er í, en ég man ekki eftir því hvað ég hef sagt honum!

Ég er orðin virkilega áhyggjufull. Hvað á ég að gera?

Svar þitt við spurningu Önnu



SKILABOÐ NÚMER 10

Til Elínar frá Önnu
Hæ Elín! Ég hef ekkert svarað sms og hringingum frá Anton og ég slökkti meira að segja á símanum mínum í 
nokkra daga. Ég var farið að hræðast hann. Ég var orðin svo skelkuð að ég talaði við pabba og hann tók þessu 
voðalega vel og sagðist ætla að láta mig fá nýtt símanúmer. Við töluðum saman um ókunnuga á netinu og ég 
hef aldrei spáð í það að Anton gæti þess vegna verið hver sem er. Ég held að myndirnar sem hann sendi mér af 
sér hafi í rauninni ekki verið af honum. Ég hef ekki notað spjallrásina aftur og nú passa ég mig á því að gefa ekki 
upplýsingar um mig á netinu.

Takk fyrir hjálpina Elín. 
Hefurðu einhver góð ráð fyrir mig varðandi internetið?

Svar þitt við spurningu Önnu


